
 รายงานสรุปผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 
 ของราชบัณฑิตยสถาน 
 สําหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 

 ต้นทุนรวมของราชบัณฑิตยสถานประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จากระบบ GFMIS เป็น
จํานวน 150,872,920.46 บาท เป็นค่าใช้จ่ายที่ตัดออกเป็นเงินจํานวน 13,195,289.69 บาท คงเหลือ
ต้นทุนผลผลิตจํานวน 137,677,630.77 บาท 

 ราชบัณฑิตยสถานมีศูนย์ต้นทุนหลักจํานวน  4  ศูนย์ต้นทุนรวมจํานวน  116,618,444.04 
บาท และมีศูนย์ต้นทุนสนับสนุนจํานวน  2  ศูนย์ต้นทุน มีต้นทุนรวมจํานวน  21,059,186.73 บาท โดย
เป็นค่าใช้จ่ายทางตรงจํานวน   113,406,026.21 บาท   และเป็นค่าใช้จ่ายทางอ้อมจํานวน  
24,271,604.56 บาท  

 ราชบัณฑิตยสถานมีกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลักรวม 13 กิจกรรม มีต้นทุนรวมเป็นเงิน
จํานวน 115,346,496.59 บาท โดยกิจกรรมย่อยที่มีต้นทุนต่อหน่วยสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ อันดับที่ 1 
การประชุมสํานัก ต้นทุนต่อหน่วย 290,284.95 บาท/เรื่อง อันดับที่ 2 รายการโทรทัศน์ ต้นทุนต่อหน่วย 
69,400 บาท/ตอน และอันดับที่ 3 การจัดทําอนุกรมวิธาน ต้นทุนต่อหน่วย 9,175.77 บาท/เรื่อง/คํา 

 ราชบัณฑิตยสถานมีกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุนจํานวน 10 กิจกรรม ต้นทุนรวม
เป็นเงินจํานวน 22,331,134.18 บาท โดยกิจกรรมย่อยที่มีต้นทุนต่อหน่วยสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ 
อันดับที่ 1 งานด้านแผนงาน ต้นทุนต่อหน่วย 1826,803.65 บาท/ด้าน อันดับที่ 2 งานด้านการพัฒนา
ระบบบริหารราชการ ต้นทุนต่อหน่วย 1,825,235.89 บาท/ด้าน และอันดับที่ 3 งานด้านพัสดุ ต้นทุนต่อ
หน่วย 5,010.43 บาท/ครั้ง 

 ราชบัณฑิตยสถานมีกิจกรรมหลักจํานวน 4 กิจกรรม ต้นทุนรวมจํานวน 137,677,630.77 
บาท โดยต้นทุนต่อหน่วยที่สูงสุดคือ กิจกรรมการจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการ ซึ่งมีต้นทุนต่อหน่วย 
3,805.16 บาท/ราย 

 ราชบัณฑิตยสถานมีผลผลิตหลักจํานวน 2 ผลผลิต โดยผลผลิตที่ 1 การสร้างองค์ความรู้ใน
ศาสตร์สาขาต่าง ๆ และการกําหนดมาตรฐานการใช้ภาษาไทย ต้นทุนต่อหน่วย 2,085.92 บาท/คํา/เรื่อง/
ราย/ตอน ส่วนผลผลิตที่ 2 การให้บริการทางวิชาการ ต้นทุนต่อหน่วย 15.79 บาท/ราย 

 เม่ือเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลักปีงบประมาณ พ.ศ. 
2555 กับปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 พบว่า ต้นทุนต่อหน่วยของปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ที่สูงขึ้น 3 
อันดับแรก คือกิจกรรมย่อยในการจัดทําบัญญัติศัพท์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 166.42 กิจกรรมย่อยในการจัดทํา
พจนานุกรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.36 และกิจกรรมย่อยการจัดทําสารานุกรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.04 
 
 
 
 



- 2   - 
 เม่ือเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุนปีงบประมาณ พ.ศ. 
2555 กับปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 พบว่า ต้นทุนต่อหน่วยของปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ในภาพรวม
ลดลง มีกิจกรรมย่อยของงานด้านการพัสดุ เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.99 และกิจกรรมย่อยของงานด้านสารบรรณ 
เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.80 เนื่องจากการนับปริมาณของหน่วยนับ  

 เม่ือเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมหลักของหน่วยงานหลักปีงบประมาณ พ.ศ. 
2555 กับปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 พบว่า ต้นทุนต่อหน่วยของปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ที่เพิ่มสูงขึ้น คือ 
กิจกรรมการสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขาต่าง ๆ และพัฒนาการใช้ภาษาไทย เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.16 
เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายของโครงการรู้ รัก ภาษาไทย ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องโดยมีค่าใช้จ่ายผูกพันตาม
สัญญาจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น 

 เม่ือเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยของผลผลิตหลักของราชบัณฑิตยสถานปีงบประมาณ พ.ศ. 
2555 กับปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 พบว่า ต้นทุนต่อหน่วยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพิ่มขึ้นจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 โดยผลผลิตที่ 1 การสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขาต่าง ๆ และพัฒนาการใช้
ภาษาไทย เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.16  เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายของโครงการรู้ รัก ภาษาไทย ซึ่งเป็นโครงการ
ต่อเนื่องโดยมีค่าใช้จ่ายผูกพันตามสัญญาจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 
ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น 

 เม่ือเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงของราชบัณฑิตยสถาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กับ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 พบว่าต้นทุนรวมของกองศิลปกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.02 เนื่องมาจากใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีค่าใช้จ่ายในโครงการ รู้ รัก ภาษาไทย โดยส่วนใหญ่เป็นค่าจ้างเหมาบริการ
บุคคลภายนอกซึ่งผูกพันตามสัญญา ประกอบกับกองศิลปกรรมมีคณะกรรมการวิชาการ 36 คณะซึ่ง
มากกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ส่งผลให้ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น 

 เ ม่ือเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมของราชบัณฑิตยสถานตามลักษณะของต้นทุนรวม 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กับปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 พบว่าต้นทุนทางอ้อมที่เพิ่มขึ้นคือค่าใช้จ่ายด้าน
การฝึกอบรม เนื่องมาจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีโครงการจัดฝึกอมรม/สัมมนาซึ่งเป็นโครงการ
ต่อเนื่องและได้รับงบประมาณเพิ่มขึ้น เช่น โครงการราชบัณฑิตยสถานสรรเสริญ เป็นการมอบรางวัลผู้ใช้
ภาษาไทยดีเด่นโดยมีรัฐมนตรีเป็นผู้มอบรางวัล โครงการเครือข่ายสหวิทยาการเพื่อการวิจัยและพัฒนา 
โครงการราชบัณฑิตสัญจร โครงการนโยบายภาษาแห่งชาติ โครงการประชุมทางวิชาการนานาชาติเพื่อ
เฉลิมพระเกียรติฯ และโครงการแลกเปลี่ยนความรู้และประสานงานด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและ
ศิลปวัฒนธรรม กับองค์การปราชญ์ต่างประเทศ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม อบรมสัมมนา 
ส่งผลให้ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 220.58 

 นางสาววราภรณ์ รอดไหม 
 นักวิชาการเงินและบัญชีชํานาญการ 
 ผู้จัดทํา 



(หน่วย:บาท)
ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร 27,407,196.42 3,410,169.88 30,817,366.30    
2.  ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 3,948,840.87 3,948,840.87      
3.  ค่าใช้จ่ายเดินทาง 945,550.15 945,550.15        
4.  ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค 97,893,026.97 257,840.00 525,000.00 98,675,866.97    
5.  ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 1,349,924.19 7,448.50 1,932,633.79 3,290,006.48      
6.  ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน -                   
7.  ต้นทุนในการผลิตผลผลิตอื่น -                   

รวมต้นทุนผลผลิต 131,544,538.60  265,288.50          5,867,803.67    137,677,630.77  

หมายเหตุ  :  ต้นทุนรวมที่นํามาจากระบบ GFMIS ปี  2555 150,872,920.46      

หัก   ค่าใช้จ่ายที่มีการตัดออก 13,195,289.69       

ต้นทุนรวมที่นํามาใช้ในการคํานวณปี  2555 137,677,630.77      

ตารางที่ 1  รายงานต้นทุนรวมของหน่วยงาน   โดยแยกประเภทตามแหล่งเงิน



(หนวย:บาท)

คาใชจาย คาใชจายดาน คาใชจาย คาตอบแทน คาเสื่อม รวม คาใชจาย คาใชจายดาน คาใชจาย คาตอบแทน คาเสื่อม รวม

บุคลากร ฝกอบรม เดินทาง ใชสอย และวัสดุ ราคา บุคลากร ฝกอบรม เดินทาง ใชสอย และวัสดุ ราคา

ศูนยตนทุนหลัก

กองธรรมศาสตรและการเมือง      4,724,823.16       272,580.10       4,000.00      7,166,961.25      88,762.88 12,257,127.39          998,764.14       255,406.22      95,354.16      2,170,673.60       423,937.63 3,944,135.75    16,201,263.14    

กองวิทยาศาสตร      3,916,254.18       739,239.26    163,670.65      7,235,865.65    128,913.57 12,183,943.31          845,108.11       216,112.95      80,684.29      1,836,723.81       358,716.46 3,337,345.62    15,521,288.93    

กองศิลปกรรม      6,915,889.80       846,559.36      21,464.00     33,914,387.97    277,355.58 41,975,656.71        1,613,388.22       412,579.27    154,033.65      3,506,472.73       684,822.33 6,371,296.21    48,346,952.92    

ราชบัณฑิต & ภาคีสมาชิก                     -           15,000.00    103,855.66     36,430,083.40 36,548,939.06    -                 36,548,939.06    

รวม 15,556,967.14   1,873,378.72   292,990.31  77,580,337.02   495,032.03  102,965,666.47   3,457,260.47   884,098.44     330,072.10  7,513,870.14    1,467,476.43   13,652,777.57  116,618,444.04   

ศูนยตนทุนสนับสนุน

ราชบัณฑิตยสถาน (สวนกลาง)         202,823.00 202,823.00                76,828.01         19,646.63       7,334.94        166,974.89         32,610.59 303,395.05      506,218.05        

สํานักงานเลขานุการกรม      8,911,335.34       503,731.59      65,765.00         570,577.34    186,127.47 10,237,536.74        2,612,152.34       667,985.49    249,387.81      5,677,146.33     1,108,759.97 10,315,431.93  20,552,968.67    

รวม 9,114,158.34    503,731.59     65,765.00    570,577.34       186,127.47  10,440,359.74    2,688,980.35   687,632.12     256,722.74  5,844,121.22    1,141,370.55   10,618,826.99  21,059,186.73    

รวมตนทุนผลผลิต 24,671,125.48   2,377,110.31   358,755.31  78,150,914.36   681,159.50  113,406,026.21   6,146,240.82   1,571,730.56   586,794.84  13,357,991.36  2,608,846.98   24,271,604.56  137,677,630.77   

คาใชจายทางตรง คาใชจายทางออม

ตารางท่ี 2  รายงานตนทุนตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจาย

ศูนยตนทุน รวมท้ังสิ้น



(หน่วย:บาท)
กิจกรรมย่อย เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก
การจัดทําพจนานุกรม       22,738,763.69       48,989.60       861,494.95       662,496.46 24,311,744.70      29,439        เรื่อง/คํา 825.83           

การจัดทําสารานุกรม        6,614,939.35       15,148.10       261,608.92       198,757.89 7,090,454.26        1,720         เรื่อง/คํา 4,122.36        

การจัดทําบัญญัติศัพท์           638,365.11        2,094.95         28,843.26         25,635.03 694,938.35          520            เรื่อง/คํา 1,336.42        

การจัดทําอักขรานุกรม           859,565.11        2,094.95         28,843.26         25,635.03 916,138.35          1,596         เรื่อง/คํา 574.02           

การจัดทําอนุกรมวิธาน        1,893,851.62        5,317.95         73,883.29         73,144.50 2,046,197.36        223            เรื่อง/คํา 9,175.77        

การกําหนดหลักเกณฑ์การใช้ภาษา        4,716,640.82       13,536.60       292,471.73       192,435.58 5,215,084.73        5,718         เรื่อง/คํา 912.05           

การประชุมสํานัก       38,159,476.41        5,640.25         78,098.79         74,398.03 38,317,613.48      132            เรื่อง 290,284.95     

รายการวิทยุ        8,784,154.10                 -                     -                     -   8,784,154.10        1,398         ตอน 6,283.37        

รายการโทรทัศน์        9,716,000.00                 -                     -                     -   9,716,000.00        140            ตอน 69,400.00       

การจัดทําสื่อเผยแพร่อื่น        2,806,778.55                 -                     -                     -   2,806,778.55        14,500        ราย 193.57           

การให้บริการทางจดหมาย โทรศัพท์ และอินเทอร์เน็ต        3,375,959.85       14,020.05       272,824.82       194,343.21 3,857,147.94        1,323,544    ราย 2.91              

การจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการ        4,902,572.77       16,759.60       258,158.78       222,539.98 5,400,031.13        2,006         ราย 2,691.94        

การจัดทําเอกสารและสิ่งพิมพ์ของทางราชการ        5,500,106.57       21,432.95       375,551.38       293,122.74 6,190,213.64        77,000        ราย 80.39             

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน
งานด้านการเงินและบัญชี 2,638,837.20        16,437.30      204,243.87       194,233.12       3,053,751.48        4,225         จํานวนเอกสารรายการ 722.78           

งานด้านการพัสดุ 4,019,318.70        16,437.30      204,243.87       194,233.12       4,434,232.98        885            จํานวนครั้งการจัดซื้อจัดจ้าง 5,010.43        

งานด้านบริหารบุคลากร 2,650,720.20        16,437.30      204,243.87       194,233.12       3,065,634.48        90             จํานวนบุคลากร 34,062.61       

งานด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 1,749,884.80        10,958.20      136,162.58       129,488.74       2,026,494.32        4,488         จํานวนชั่วโมง/คนการฝึกอบรม 451.54           

งานด้านตรวจสอบภายใน 428,619.57          3,223.00        41,764.90        32,610.59        506,218.05          220            จํานวนงานตรวจสอบ/คนวัน 2,300.99        

งานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศในหน่วยงาน 1,593,514.32        9,862.38        122,546.32       116,539.87       1,842,462.89        792            จํานวนครั้งการลงข้อมูลทางเว็บไซต์ 2,326.34        

งานด้านแผนงาน 1,577,855.08        9,862.38        122,546.32       116,539.87       1,826,803.65        1               จํานวนกิจกรรมด้านแผนงาน 1,826,803.65   

งานด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 1,576,287.32        9,862.38        122,546.32       116,539.87       1,825,235.89        1               จํานวนกิจกรรมด้านพัฒนาระบบฯ 1,825,235.89   

งานด้านยานพาหนะ 1,663,602.32        9,862.38        122,546.32       116,539.87       1,912,550.89        5,776         จํานวนหนังสือรับเข้าและส่งออก 331.12           

งานด้านสารบรรณ 1,588,800.97        9,862.38        122,546.32       116,539.87       1,837,749.54        21,218        กิโลเมตร 86.61             

รวมต้นทุนผลผลิต 130,194,614.41   257,840.00   3,935,169.88   3,290,006.48   137,677,630.77   

ตารางที่ 3  รายงานต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งของเงิน



(หน่วย:บาท)

กิจกรรมหลัก เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
1. การสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขาต่าง ๆ และพัฒนาการใช้ภาษาไทย      110,569,743.08     171,785.90      2,607,617.69      2,181,751.14 115,530,897.81       55,386         เรื่อง/คํา 2,085.92           

2.  การให้บริการทางจดหมาย โทรศัพท์ และอินเทอร์เน็ต         4,350,331.87       19,660.30        342,994.36        260,718.12 4,973,704.64           1,323,544    ราย 3.76                

3.  การจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการ         6,851,316.82       28,040.10        398,497.85        355,289.78 7,633,144.55           2,006         ราย 3,805.16           

4.  การจัดทําเอกสารและสิ่งพิมพ์ของทางราชการ         8,423,222.64       38,353.70        586,059.98        492,247.45 9,539,883.77           77,000        ราย 123.89             

รวมต้นทุนผลผลิต 130,194,614.41     257,840.00    3,935,169.88     3,290,006.48     137,677,630.77     

ตารางที่ 4  รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงิน



(หน่วย:บาท)

ผลผลิตย่อย เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
1. การสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขาต่าง ๆ และพัฒนาการใช้ภาษาไทย      110,569,743.08     171,785.90      2,607,617.69      2,181,751.14 115,530,897.81       55,386         เรื่อง/คํา 2,085.92           

2.  การให้บริการทางจดหมาย โทรศัพท์ และอินเทอร์เน็ต         4,350,331.87       19,660.30        342,994.36        260,718.12 4,973,704.64           1,323,544    ราย 3.76                

3.  การจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการ         6,851,316.82       28,040.10        398,497.85        355,289.78 7,633,144.55           2,006         ราย 3,805.16           

4.  การจัดทําเอกสารและสิ่งพิมพ์ของทางราชการ         8,423,222.64       38,353.70        586,059.98        492,247.45 9,539,883.77           77,000        ราย 123.89             

รวมต้นทุนผลผลิต 130,194,614.41     257,840.00    3,935,169.88     3,290,006.48     137,677,630.77     

ตารางที่ 5 รายงานต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งของเงิน



(หน่วย:บาท)

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

1. การสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขาต่าง ๆ และกําหนด

มาตรฐานการใช้ภาษาไทย
     110,569,743.08          171,785.90      2,607,617.69      2,181,751.14 115,530,897.81       55,386.00      เรื่อง/คํา 2,085.92        

2.  การให้บริการทางวิชาการ 19,624,871.33         86,054.10             1,327,552.19      1,108,255.34      22,146,732.96         1,402,550.00  ราย 15.79            

รวมต้นทุนผลผลิต 130,194,614.41     257,840.00         3,935,169.88     3,290,006.48     137,677,630.77     

ตารางที่ 6 รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงิน



ตารางที่  7  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน่วย:บาท)

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก

1. การจัดทําพจนานุกรม 17,562,555.60     14,353.70     600,647.07        744,318.72       18,921,875.09     36,742          เรื่อง/คํา 514.99                 22,738,763.69    48,989.60     861,494.95    662,496.46 24,311,744.70 29,439      เรื่อง/คํา 825.83            28.48      (19.88)     60.36        

2. การจัดทําสารานุกรม 5,296,074.79       4,437.42      185,884.31        224,138.38       5,710,534.90       1,649           เรื่อง/คํา 3,463.03               6,614,939.35    15,148.10     261,608.92    198,757.89 7,090,454.26 1,720        เรื่อง/คํา 4,122.36         24.16      4.31        19.04        

3. การจัดทําบัญญัติศัพท์ 848,055.32          633.92         26,408.26          29,831.74         904,929.24         1,804           เรื่อง/คํา 501.62                     638,365.11     2,094.95      28,843.26      25,635.03 694,938.35 520          เรื่อง/คํา 1,336.42         (23.21)     (71.18)     166.42      

4. การจัดทําอักขรานุกรม 848,055.32          633.92         26,408.26          29,831.74         904,929.24         1,770           เรื่อง/คํา 511.26                     859,565.11     2,094.95      28,843.26      25,635.03 916,138.35 1,596        เรื่อง/คํา 574.02            1.24        (9.83)       12.28        

5. การจัดทําอนุกรมวิธาน 2,481,340.52       1,630.07      67,454.91          84,328.29         2,634,753.79       248              เรื่อง/คํา 10,624.01              1,893,851.62     5,317.95      73,883.29      73,144.50 2,046,197.36 223          เรื่อง/คํา 9,175.77         (22.34)     (10.08)     (13.63)       

6. การกําหนดหลักเกณฑ์การใช้ภาษา 3,807,707.06       3,803.51      160,502.52        209,622.82       4,181,635.91       3,637           เรื่อง/คํา 1,149.75               4,716,640.82    13,536.60     292,471.73    192,435.58 5,215,084.73 5,718        เรื่อง/คํา 912.05            24.71      57.22      (20.67)       

7. การประชุมสํานัก 38,644,998.97     38,644,998.97     129              เรื่อง 299,573.64           38,159,476.41     5,640.25      78,098.79      74,398.03 38,317,613.48 132          เรื่อง 290,284.95      (0.85)       2.33        (3.10)        

8.  รายการวิทยุ 5,749,750.00       5,749,750.00       588              ตอน 9,778.49               8,784,154.10             -                  -                  -   8,784,154.10 1,398        ตอน 6,283.37         52.77      137.76    (35.74)       

9.  รายการโทรทัศน์ 4,578,250.00       4,578,250.00       46                ตอน 99,527.17              9,716,000.00             -                  -                  -   9,716,000.00 140          ตอน 69,400.00       112.22    204.35    (30.27)       

10.  การจัดทําสื่อเผยแพร่อื่น 2,790,000.00       2,790,000.00       15,000          ชุด 186.00                  2,806,778.55             -                  -                  -   2,806,778.55 14,500      ชุด 193.57            0.60        (3.33)       4.07         

11. การให้บริการทางจดหมาย โทรศัพท์ และอินเทอร์เน็ต 6,185,176.13       5,116.62      214,240.07        271,377.15       6,675,909.97       669,025        ราย 9.98                     3,375,959.85    14,020.05     272,824.82    194,343.21 3,857,147.94 1,323,544  ราย 2.91               (42.22)     97.83      (70.79)       

12. การจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการ 7,652,602.05       5,659.98      235,698.56        284,170.40       8,178,130.99       1,654           ราย 4,944.46               4,902,572.77    16,759.60     258,158.78    222,539.98 5,400,031.13 2,006        ราย 2,691.94         (33.97)     21.28      (45.56)       

13. การจัดทําเอกสารและสิ่งพิมพ์ของทางราชการ 7,860,344.95       6,293.89      263,133.30        329,318.32       8,459,090.46       87,000          ราย 97.23                    5,500,106.57    21,432.95     375,551.38    293,122.74 6,190,213.64 77,000      ราย 80.39             (26.82)     (11.49)     (17.32)       

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน -                    

14. งานด้านการเงินและบัญชี 2,794,962.41       4,754.38      177,912.31        214,391.61       3,192,020.71       4,281           รายการ 745.63            2,638,837.20       16,437.30   204,243.87    194,233.12   3,053,751.48 4,225        รายการ 722.78            (4.33)       (1.31)       (3.06)        

15. งานด้านการพัสดุ 2,794,962.41       4,754.38      177,912.31        214,391.61       3,192,020.71       860              ครั้ง 3,711.65         4,019,318.70       16,437.30   204,243.87    194,233.12   4,434,232.98 885          ครั้ง 5,010.43         38.92      2.91        34.99        

16. งานด้านบริหารบุคลากร 2,794,962.41       4,754.38      177,912.31        214,391.61       3,192,020.71       95                คน 33,600.22        2,650,720.20       16,437.30   204,243.87    194,233.12   3,065,634.48 90            คน 34,062.61       (3.96)       (5.26)       1.38         

17. งานด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 1,863,308.27       3,169.59      118,608.21        142,927.74       2,128,013.81       4,750           ช.ม./คน 448.00            1,749,884.80       10,958.20   136,162.58    129,488.74   2,026,494.32 4,488        ช.ม./คน 451.54            (4.77)       (5.52)       0.79         

18. งานด้านตรวจสอบภายใน 440,407.83          905.60         34,511.14          37,856.17         513,680.74         220              คน/วัน 2,334.91         428,619.57         3,223.00    41,764.90      32,610.59     506,218.05 220          คน/วัน 2,300.99         (1.45)       -         (1.45)        

19. งานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 1,676,977.44 2,852.63      106,747.38 128,634.97 1,915,212.42       173 เครื่อง 11,070.59        1,593,514.32       9,862.38    122,546.32    116,539.87   1,842,462.89 792          ครั้ง 2,326.34         (3.80)       357.80    (78.99)       

20. งานด้านแผนงาน 1,676,977.44 2,852.63      106,747.38 128,634.97 1,915,212.42       1 ด้าน 1,915,212.42   1,577,855.08       9,862.38    122,546.32    116,539.87   1,826,803.65 1              ด้าน 1,826,803.65   (4.62)       -         (4.62)        

21. งานด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 1,676,977.44 2,852.63      106,747.38 128,634.97 1,915,212.42       1 ด้าน 1,915,212.42   1,576,287.32       9,862.38    122,546.32    116,539.87   1,825,235.89 1              ด้าน 1,825,235.89   (4.70)       -         (4.70)        

22. งานด้านสารบรรณ 1,676,977.44 2,852.63      106,747.38 128,634.97 1,915,212.42       7,450 ฉบับ 257.08            1,663,602.32       9,862.38    122,546.32    116,539.87   1,912,550.89 5,776        ฉบับ 331.12            (0.14)       (22.47)     28.80        

23.  งานด้านยานพาหนะ 1,676,977.44 2,852.63      106,747.38 128,634.97 1,915,212.42       21,415 กิโลเมตร 89.43              1,588,800.97       9,862.38    122,546.32    116,539.87   1,837,749.54 21,218      กิโลเมตร 86.61             (4.04)       (0.92)       (3.15)        

รวม 123,378,401.24  75,164.51   3,000,970.44    3,674,071.15   130,128,607.34   130,194,614.41     257,840.00  3,935,169.88   3,290,006.48  137,677,630.77  

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54)

หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ผลการเปรียบเทียบต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ  พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55)

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.  2554 และ ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2555

กิจกรรมย่อย  เงินในงปม.  เงินนอกงปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม  ปริมาณ เงินในงปม. เงินนอกงปม. งบกลาง
หน่วยนับ
เพิ่ม(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่ม
(ลด) %

ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม
เพิ่ม(ลด)

 %



ตารางที่  7      เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ)
ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.36  เนื่องจากปีงบประมาณพ.ศ. 2555  มีการงดประชุมบางคณะเนื่องจากเร่งดําเนินการจัดทําต้นฉบับพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2554

และบางคณะมีการทวนซ้ําคําอธิบาย จึงทําให้ผลผลิตลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 166.42   เนื่องจากหน่วยนับของปีงบประมาณ พ.ศ.  2555  เป็นการนับคําที่บัญญัติศัพท์ใหม่ แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  เป็นการชําระทบทวนเพื่อจัดพิมพ์

จึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมการจัดทําบัญญัติศัพท์ของปีงบประมาณ พ.ศ.  2555  เพิ่มสูงขึ้น

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.99   เนื่องจากในปีงบปนะมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรมสนับสนุนด้านการพัสดุ มีค่าใชจ้่ายของการจัดทําขอบเขตของงาน Terms of Reference (TOR) 

หรือการกําหนดคุณลักษณะเฉพาะของการจ้างหลายรายการซึ่งนําค่าใช้จ่ายตัวนี้ระบุตรงเป็นภารกิจของงานด้านพัสดุแต่ไม่ได้นํามานับรวมเป็นหน่วยนับ 

มีค่าใช้จ่ายประเภทวัสดุที่ตั้งเบิกในระบบจะระบุกิจกรรมย่อยให้เป็นงานด้านการพัสดุ ประกอบการเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่ไม่ระบุกิจกรรมย่อย จึงมีส่วนทําให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

กิจกรรมย่อยที่ 1   เหตุผล

กิจกรรมย่อยที่ 3   เหตุผล

กิจกรรมย่อยที่ 15  เหตุผล



ตารางที่  8  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (หน่วย:บาท)

1.  การสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขาต่าง ๆ 

และพัฒนาการใช้ภาษาไทย
95,958,230.96       48,313.57      1,921,720.57    2,349,065.20    100,277,330.30   61,613    เรื่อง/คํา 1,627.54        110,569,743.08       171,785.90     2,607,617.69    2,181,751.14 115,530,897.81   55,386       เรื่อง/คํา 2,085.92   15.21         (10.11)        28.16        

2. การให้บริการทางจดหมาย โทรศัพท์ และ

อินเทอร์เน็ต
7,138,850.66        6,746.69       275,269.72      344,733.83      7,765,600.90      669,025   ราย 11.61               4,350,331.87        19,660.30       342,994.36       260,718.12 4,973,704.64       1,323,544  ราย 3.76         (35.95)        97.83        (67.63)       

3. การจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการ 9,559,951.11        8,920.12       357,757.88      430,883.76      10,357,512.87     1,654      ราย 6,262.10           6,851,316.82        28,040.10       398,497.85       355,289.78 7,633,144.55       2,006        ราย 3,805.16   (26.30)        21.28        (39.24)       

4. การจัดทําหนังสือและสิ่งพิมพ์ของทางราชการ 10,721,368.53       11,184.12      446,222.28      549,288.36      11,728,063.29     87,000    ราย 134.81             8,423,222.64        38,353.70       586,059.98       492,247.45 9,539,883.77       77,000       ราย 123.89      (18.66)        (11.49)        (8.09)        

รวมต้นทุนทั้งสิ้น 123,378,401.26    75,164.50     3,000,970.45   3,673,971.15   130,128,507.36   130,194,614.41   257,840.00     3,935,169.88   3,290,006.48  137,677,630.77  

ตารางที่  8   เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน
                        การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลัก (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลักที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ)

กิจกรรมหลักที่ 1  เหตุผล ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.16 เนื่องจากในปี 2555  ในกิจกรรมหลักการสร้างองค์ความรู้มีการกันเงินจากปี 2553 และ เงินกันปี 2554 มาตั้งเบิกในปี 2555 

ซึ่งเป็นลักษณะการแบ่งจ่ายเป็นงวดงานในกิจกรรมย่อยของรายการวิทยุที่มีวงเงินสูงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของปี  2555 เพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับมีค่าใช้จ่าย

ในการประชุมที่เป็นคณะกรรมการพิจารณานโยบายภาษาและการกําหนดแผนยุทธศาสตร์ซึ่งไม่มีการเก็บผลผลิตจึงทําให้ต้นทุนเพิ่มขึ้น

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.  2554 และ ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2555

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ  พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55) ผลการเปรียบเทียบ

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุน   
ต่อหน่วย

เงินในงบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
งบกลาง

 หน่วยนับ
เพิ่ม(ลด) %

ต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่ม
(ลด) %

ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ
ต้นทุน   
ต่อหน่วย

ต้นทุนรวม
เพิ่ม(ลด) %



ตารางที่  9  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน่วย:บาท)

1.  การสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขา

ต่าง ๆ และพัฒนาการใช้ภาษาไทย
95,958,230.96      48,313.57      1,921,720.57   2,349,065.20    100,277,330.30   61,613    เรื่อง/คํา 1,627.54       110,569,743.08     171,785.90     2,607,617.69     2,181,751.14 115,530,897.81    55,386       เรื่อง/คํา 2,085.92    15.21         (10.11)     28.16      

2. การให้บริการทางจดหมาย โทรศัพท์ 

และอินเทอร์เน็ต
7,138,850.66        6,746.69        275,269.72      344,733.83      7,765,600.90      669,025  ราย 11.61               4,350,331.87       19,660.30        342,994.36        260,718.12 4,973,704.64       1,323,544   ราย 3.76          (35.95)        97.83      (67.63)     

3. การจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการ 9,559,951.11        8,920.12        357,757.88      430,883.76      10,357,512.87     1,654      ราย 6,262.10           6,851,316.82       28,040.10        398,497.85        355,289.78 7,633,144.55       2,006        ราย 3,805.16    (26.30)        21.28      (39.24)     

4. การจัดทําหนังสือและสิ่งพิมพ์ของทาง

ราชการ
10,721,368.53      11,184.12      446,222.28      549,388.36      11,728,163.29     87,000    ราย 134.81             8,423,222.64       38,353.70        586,059.98        492,247.45 9,539,883.77       77,000       ราย 123.89      (18.66)        (11.49)     (8.09)      

รวมต้นทุนทั้งสิ้น 123,378,401.26   75,164.50     3,000,970.45  3,674,071.15   130,128,607.36   130,194,614.41   257,840.00   3,935,169.88   3,290,006.48   137,677,630.77   

ตารางที่  9  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

                         การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ)

กิจกรรมหลักที่ 1  เหตุผล ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.16 เนื่องจากในปี 2555  ในกิจกรรมหลักการสร้างองค์ความรู้มีการกันเงินจากปี 2553 และ เงินกันปี 2554 มาตั้งเบิกในปี 2555 

ซึ่งเป็นลักษณะการแบ่งจ่ายเป็นงวดงานในกิจกรรมย่อยของรายการวิทยุที่มีวงเงินสูงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของปี  2555 เพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับมีค่าใช้จ่าย

ในการประชุมที่เป็นคณะกรรมการพิจารณานโยบายภาษาและการกําหนดแผนยุทธศาสตร์ซึ่งไม่มีการเก็บผลผลิตจึงทําให้ต้นทุนเพิ่มขึ้น

ต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่ม
(ลด) %

เงินในงบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม หน่วยนับ

ต้นทุนต่อ
หน่วย

ต้นทุนรวม
เพิ่ม(ลด) %

หน่วยนับ
เพิ่ม(ลด)

 %

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.  2554 และ ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2555

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ  พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55) ผลการเปรียบเทียบต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54)

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
ปริมาณงบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุน  ต่อ
หน่วย



ตารางที่  10  เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน (หน่วย:บาท)

1. การสร้างองค์ความรู้ในศาสตร์สาขาต่าง ๆ และ

กําหนดมาตรฐานการใช้ภาษาไทย
95,958,230.96     48,313.57        1,921,720.57     2,349,065.20         100,277,330.30      61,613 เรื่อง/คํา    1,627.54      110,569,743.08        171,785.90    2,607,617.69    2,181,751.14    115,530,897.81 55,386          เรื่อง/คํา         2,085.92         15.21 (10.11)                  28.16 

2.  การให้บริการทางวิชาการ      27,420,170.30         26,850.93      1,079,249.88      1,325,005.95       29,851,277.06    757,679 ราย        39.40 19,624,871.33         86,054.10           1,327,552.19     1,108,255.34          22,146,732.96 1,402,550      ราย             15.79         (25.81) 85.11                 (59.92)

รวมต้นทุนทั้งสิ้น   123,378,401.26        75,164.50     3,000,970.45     3,674,071.15    130,128,607.36        130,194,614.41          257,840.00      3,935,169.88      3,290,006.48   137,677,630.77 

                      การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลักที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ)
กิจกรรมหลักที่ 1  เหตุผล ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.16 เนื่องจากในปี 2555  ในกิจกรรมหลักการสร้างองค์ความรู้มีการกันเงินจากปี 2553 และ เงินกันปี 2554 มาตั้งเบิกในปี 2555 

ซึ่งเป็นลักษณะการแบ่งจ่ายเป็นงวดงานในกิจกรรมย่อยของรายการวิทยุที่มีวงเงินสูงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของปี  2555 เพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับมีค่าใช้จ่าย

ในการประชุมที่เป็นคณะกรรมการพิจารณานโยบายภาษาและการกําหนดแผนยุทธศาสตร์ซึ่งไม่มีการเก็บผลผลิตจึงทําให้ต้นทุนเพิ่มขึ้น

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.  2554 และ ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2555

ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทุนผลผลิตประจําปีงบประมาณ  พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55) ผลการเปรียบเทียบ

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
งบกลาง คา่เสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุนต่อ
หน่วย

เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง
หน่วยนับเพิ่ม

(ลด) %
ต้นทุนต่อหน่วย
เพิ่ม(ลด) %

ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม
เพิ่ม(ลด) %



ตารางที่  11  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)
(หน่วย:บาท)

ศูนย์ต้นทุนหลัก

1. กองธรรมศาสตร์และการเมือง 4,495,056.24        66,648.72            4,561,704.96        8,587,627.80         84,355.00            116,681.00         8,788,663.80      13,350,368.76          4,724,823.16        88,762.88             4,813,586.04       7,166,961.25        4,000.00           272,580.10           7,443,541.35         12,257,127.39        5.52         (15.31)      (8.19)        

2. กองวิทยาศาสตร์ 3,635,735.80        107,914.94           3,743,650.74        8,394,831.01         249,090.00           1,107,555.96       9,751,476.97      13,495,127.71          3,916,254.18        128,913.57           4,045,167.75       7,235,865.65        163,670.65        739,239.26           8,138,775.56         12,183,943.31        8.05         (16.54)      (9.72)        

3. กองศิลปกรรม 6,297,104.20        253,134.96           6,550,239.16        19,474,642.08       198,225.00           680,747.77         20,353,614.85    26,903,854.01          6,915,889.80        277,355.58           7,193,245.38       33,914,387.97       21,464.00          846,559.36           34,782,411.33        41,975,656.71        9.82         70.89       56.02       

4. ราชบัณฑิต & ภาคีสมาชิก 0.00 -                     0.00 36,322,250.00       2,322,748.97 0.00 38,644,998.97    38,644,998.97          -                     36,430,083.40       103,855.66 15,000.00 36,548,939.06        36,548,939.06        (5.42)        (5.42)        

รวม 14,427,896.24     427,698.62         14,855,594.86      72,779,350.89      2,854,418.97       1,904,984.73     77,538,754.59    92,394,349.45          15,556,967.14     495,032.03          16,051,999.17      84,747,298.27     292,990.31       1,873,378.72       86,913,667.30        102,965,666.47      8.05         12.09      11.44      

ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน -                       

1. ราชบัณฑิตยสถาน (ส่วนกลาง) 174,522.50          -                     174,522.50           0.00 0.00 0.00 0.00 171,569.87              202,823.00           202,823.00          202,823.00            16.22        - 18.22       

2. สํานักงานเลขานุการกรม 8,166,617.52        104,312.29           8,270,929.81        372,471.80           4,380.00 761,819.00         1,138,670.80      9,409,600.61            8,911,335.34        186,127.47           9,097,462.81       570,577.34           65,765.00          503,731.59           1,140,073.93         10,237,536.74        9.99         0.12         8.80         

รวม 8,341,140.02       104,312.29         8,445,452.31        372,471.80          4,380.00             761,819.00        1,138,670.80      9,584,123.11            9,114,158.34       186,127.47          9,300,285.81       570,577.34         65,765.00        503,731.59          1,140,073.93         10,440,359.74        10.12       0.12        8.93        

รวมต้นทุนผลผลิต 22,769,036.26     532,010.91         23,301,047.17      73,151,822.69      2,858,798.97       2,666,803.73     78,677,425.39    101,978,472.56        24,671,125.48     681,159.50          25,352,284.98      85,317,875.61     358,755.31       2,377,110.31       88,053,741.23        113,406,026.21      

ตารางที่ 11  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร) (ต่อ)

               การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร) (อธิบายเฉพาะศูนย์ต้นทุนที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ)

ศูนย์ต้นทุนหลักที่  3 เหตุผล ต้นทุนรวมของกองศิลปกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ  56.02  เนื่องมาจากในปีงบประมาณ 2555  โครงการรู้ รัก ภาษาไทย และโครงการส่งเสริมความรู้ในการใช้ภาษาไทยของราชบัณฑิตยสถาน

ประกอบกับคณะกรรมการวิชาการที่มีมากกว่าปี 2554  ส่งผลให้ต้นทุนรวมของปีงบประมาณ 2555 เพิ่มขึ้น 

รายงานเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

ต้นทุนคงที่
เพิ่ม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปรเพิ่ม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม
เพิ่ม/(ลด)

 %ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม

รวม
ต้นทุนรวม

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร
ค่าเสื่อมราคา และ

ตัดจําหน่าย
รวม

ศูนย์ต้นทุน

 ค่าเสื่อมราคา และ
ตัดจําหน่าย

ต้นทุนรวม
รวม

ค่าตอบแทน ใช้สอย
 วัสดุ และ

สาธารณูปโภค
ค่าใช้จ่ายเดินทาง

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม

คา่ใช้จ่ายบุคลากร

ต้นทุนผันแปรต้นทุนคงที่

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2554

รวม

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2555

ค่าตอบแทน ใช้สอย
 วัสดุ และ

สาธารณูปโภค
ค่าใช้จ่ายเดินทาง

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร



ตารางที่  12  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร) (หน่วย:บาท)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 4,949,431.60     - 4,949,431.60       6,146,240.82    6,146,240.82     24.18           24.18          

ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม - 490,271.00          490,271.00         1,571,730.56   1,571,730.56     220.58          220.58         

ค่าตอบแทน ใช้สอย และวัสดุ - 19,000,447.07      19,000,447.07     13,357,991.36    13,357,991.36    (29.70)           (29.70)         

ค่าใช้จ่ายเดินทาง - 399,378.20          399,378.20         586794.84 586,794.84        46.93            46.93          

ค่าเสื่อมราคา 3,142,060.24     - 3,142,060.24       2,608,846.98        2,608,846.98     (16.97)          (16.97)         

ค่าจําหน่ายจากการขายสินทรัพย์ 168,546.68          168,546.68         

รวม 8,091,491.84   20,058,642.95     28,150,134.79    8,755,087.80      15,516,516.76   24,271,604.56  

ตารางที่  12  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)
         การวิเคราะห์สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)(อธิบายเฉพาะค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ)

ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม เหตุผล ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 220.58   เนื่องจากปีงบประมาณ  2555 มีการโครงการจัดฝึกอบรม/สัมมนาที่ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ซึ่งเป็นโครงการที่จัดทําต่อเนื่องมาจากปีงบประมาณที่แล้ว เช่น โครงการราชบัณฑิตยสถานสรรเสริญ เป็นการมอบรางวัลให้ผู้ใช้ภาษาไทยดีเด่น

โดยมีรัฐมนตรีเป็นผู้มอบรางวัล โครงการเครื่อข่ายสหวิทยาการเพื่อการวิจัยและพัฒนา โครงการราชบัณฑิตสัญจร โครงการนโยบายภาษาแห่งชาติ 

โครงการประชุมทางวิชาการนานาชาติ เพื่อเฉลิมพระเกียรติฯ และโครงการแลกเปลี่ยนความรู้และประสานงานด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี

และศิลปวัฒนธรรม กับองค์การปราชญ์ต่างประเทศ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดอบรมสัมมนา ค่าใช้จ่ายในการจัดงานค่อนข้างสูง 

ต้นทุนผันแปร รวมรวม ต้นทุนคงที่
ต้นทุนทางอ้อม

รายงานเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงที่
เพิ่ม/(ลด)%

ต้นทุนผันแปร
เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทุนรวม
เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร


	รายงานสรุป.pdf
	01.pdf
	02.pdf
	03.pdf
	04.pdf
	05.pdf
	06.pdf
	07.pdf
	08.pdf
	09.pdf
	10.pdf
	11.pdf
	12.pdf



